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１ 概況 

 

（１）総括事項 

 （給水戸数） 

令和６年９月 30 日の給水戸数は 3,478 戸で令和６年４月１日の      

3,497 戸に対し、19 戸減少しました。 

その内、休止戸数は令和６年９月 30 日現在で 302 戸、令和６年４月

１日の 304 戸に対し、2戸減少しました。 

（給水量） 

上期における給水量は、497,086 ㎥です。 

（料金収納） 

上期における給水収納は、55,225,840 円です。 

（料金収納件数） 

上期の納付件数は、9,033 件です。 

（維持管理） 

４月 ・本川根北部簡易水道 配水管漏水修繕 

・接岨簡易水道 送水管･配水管漏水修繕 

   ・下泉下長尾簡易水道 配水管試掘、給水管圧力確認作業 

   ・中部簡易水道 明屋沢導水管排水ドレン改修･漏水修繕 

５月 ・接岨簡易水道 送水管漏水修繕 

・水川簡易水道 導水管本設復旧修繕 

・南部簡易水道 南部浄水場原水濁度計移設修繕 

・水川簡易水道 水川導水ポンプ場送水・導水ポンプ仕切弁 

取替修繕 

・本川根南部簡易水道 新小長井浄水場原水濁度計修繕 

 ６月 ・総合支所 中央監視装置テレメータ盤換気ファン取替修繕 

 ７月 ・本川根南部簡易水道 新小長井浄水場次亜塩素薬注ポンプ 

修繕 

 

（２）議会議決事項 

議案番号等 件   名 
提出 

年月日 

議決等 

年月日 

議案第 47 号 
令和６年度川根本町簡易水道事業会計 

補正予算（第１号） 
R6.9.3 R6.9.13 
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２ 工事 

（１）工事の概況（税込） ＊契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

下泉下長尾簡易水道給水管

整備工事 

給水ﾀﾝｸ設置：１基、加圧ﾎﾟﾝ

ﾌﾟ設置：１機 2,618,000 

【R6.5.17】 

R6.5.18 

R6.8.26 

簡易水道施設ポンプ整備工

事 

導水ﾎﾟﾝﾌﾟ等更新：３箇所（柳

沢導水ﾎﾟﾝﾌﾟ場、争無沢導水

ﾎﾟﾝﾌﾟ場、澤間ﾎﾟﾝﾌﾟ場 

17,160,000 

【R6.5.17】 

R5.5.20 

（R7.1.31） 

簡易水道施設伝送装置 LTE

化更新工事 

整備箇所：５箇所（瀬平中継

ﾎﾟﾝﾌﾟ場、柳沢導水ﾎﾟﾝﾌﾟ場、

塩郷配水池、小長井浄水場、

三盃配水池） 

11,308,000 

【R6.5.31】 

R5.5.2 

（R7.1.31） 

下泉下長尾簡易水道配水管

減圧弁整備工事 

減圧弁整備：３基 

2,618,000 

【R6.7.19】 

R6.6.3 

（R7.1.31） 

簡易水道施設配水流量計更

新工事 

配水流量計更新：２箇所（梅

高低区配水池、三津間低区配

水池） 

3,520,000 

【R6.9.27】 

R6.9.30 

（R7.1.31） 

下泉下長尾簡易水道施設整

備計画策定業務委託 

被災した下泉浄水場等に復

旧整備計画の策定 9,900,000 

【R6.5.17】 

R6.5.18 

（R7.1.31） 

 

（２）維持補修工事の概況（税込） ＊契約金額 100 万円以上のもの 

工事名 工事内容 工事費(円) 

【契約日】 

着工年月日 

完成(予定)日 

該当なし 
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３　業務

（１）業務量 （ 令和 6 年 4 月 ～ 令和 6 年 9 月 まで )

6 6令和

△ 48

0

0

9,508人

94%

年度

増減

△ 56

0

年度令和 比 較

5,806人

2,716㎥

497,086㎥

5,433人 5,385人

上 半 期

5,750人

R6.4.1
事 項

給 水 件 数

配
水
量

期 間

一 月 平 均

期 間

9,508人

59,093㎥

行政区域内人口

計 画 給 水 人 口

現 在 給 水 人 口

給 水 普 及 率 94%

82,848㎥

354,556㎥

有 収 率

一 月 平 均

一 日 平 均

1,937㎥

71%

有
収
水
量

一 日 平 均
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４　予算執行状況
（１）収益的収入及び支出

【収入】

【支出】

127,742 0 127,742 0.0%

4,247

令和6年度

19,568 5,976 13,592 30.5%

24,060 9,917 14,143 41.2%

216,499 34,784 181,715 16.1%

45,129 18,891 26,238 41.9%

30.0%

0.0%

-

-

222,796 36,948 185,848 16.6%

令和6年度

執行率(％)

36.7%

54.7%

54.5%

146.7%

6.0%

0.0%

34.1%

0.0%

事項
令和6年度 令和6年度 令和6年度

予算額 上期執行額 予算残額

0 4 △ 4

0 4 △ 4

48,017

10 3 7

1,607 0 1,607

56,680

6 0 6

10,682 3,639 7,043

過年度損益修正益

56,357

103,000 56,181

120 176

60,322 3,642

48,017 0

営業外収益

受取利息及び配当金

他会計補助金

長期前受金戻入

雑収益

特別利益

消費税及び地方消費税還付金

予算額

令和6年度

上期執行額

令和6年度

その他の営業収益

46,763

46,819

△ 56

予算残額 執行率(％)
事項

水道事業収益

営業収益

給水収益

163,442 60,003 103,439

103,120

令和6年度

2,164 2,083 51.0%

4,246 2,164 2,082 51.0%

1 0 1 0.0%

1,050 0 1,050 0.0%

1,050 0.0%

1,000 0 1,000 0.0%

1,000 0.0%

簡易水道事業費用

営業費用

原水及び浄水費

配水及び給水費

総経費

減価償却費

1,050 0

予備費

単位：千円

営業外費用

支払利息及び企業債取扱諸費

雑支出

特別損失

その他特別損失

予備費

1,000 0
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４　予算執行状況
（２）資本的収入及び支出

【収入】

【支出】

（３）簡易水道事業基金

（４）資本的収入及び支出

令和6年度

予算額 上期執行額 予算残額 執行率(％)

工事負担金 90 630 △ 540 700.0%

単位：千円

事項
令和6年度 令和6年度 令和6年度

他会計補助金 8,300 0 8,300 0.0%

資本的収入 103,723 23,705 80,018 22.9%

他会計出資金 74,133 23,075 51,058 31.1%

21,200 0 21,200 0.0%

事項
令和6年度 令和6年度 令和6年度 令和6年度

予算額

2,618

上期執行額 予算残額 執行率(％)

資本的支出 129,404 38,715 90,689 29.9%

企業債償還金

建設改良費 55,225 2,618 52,607 4.7%

38,082 48.7%

簡易水道施設整備費 55,225

0

52,607 4.7%

100.0%

単位：千円

100.0%

38,082 48.7%

単位：千円

基金積立金 1 1 0

74,178 36,096

企業債 74,178 36,096

基金積立金 1

上期取崩額 上期末残額

水道事業基金 25,880 0 0 25,880

1

単位：千円

区分 前年度末残額 上期借入額 上期償還額 上期末残額

397,946 0 27,963 369,983

過疎債 200,636 0 10,298 190,338

合計 598,582 0 38,261 560,321

企業債

区分 前年度末残額 上期積立額

簡水債

-5-



川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)
川根本町簡易水道事業会計

１　営業収益

（１）給水収益 51,073,244

（２）工事負担金 0

（３）その他の営業収益 175,500 51,248,744

２　営業費用

（１）原水及び浄水費 17,173,708

（２）配水及び給水費 5,439,396

（３）総係費 9,587,303

（４）減価償却費 0

（５）資産減耗費 0

（６）その他の営業費用 0 32,200,407

　営業利益 19,048,337

３　営業外収益

（１）受取利息及び配当金 376

（２）雑収益 3,200

（３）他会計補助金 3,639,000

（４）他会計負担金 0

（５）加入負担金 0

（６）長期前受金戻入 0 3,642,576

４　営業外費用

 （１）支払利息及び

　　　 企業債取扱諸費 2,163,775

 （２）雑支出 0 2,163,775 1,478,801

　経常利益 20,527,138

５　特別利益

（１）過年度損益修正益 4,281

（２）引当金戻入益 0

（３）固定資産売却益 0

（４）その他特別利益 0 4,281

６　特別損失

（１）固定資産売却損 0

（２）過年度損益修正損 0

（３）その他特別損失 0 0

4,281

　当年度純利益 20,531,419

　前年度未処分利益剰余金 △ 60,996,706

　その他未処分利益剰余金変動額 0

　当年度未処理欠損金 40,465,287

令和６年度  損益計算書

(令和６年４月１日から令和６年９月３０日まで)
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川根本町簡易水道事業会計 (単位　円)

１　固定資産
（１）有形固定資産
　　イ　土地 35,890,787
　　ロ　建物 57,787,713
　　　　減価償却累計額 △ 3,431,416 54,356,297
　　ハ　構築物 1,898,227,161
　　　　減価償却累計額 △ 85,703,637 1,812,523,524
　　ニ　機械及び装置 330,245,191
　　　　減価償却累計額 △ 27,079,158 303,166,033
　　ホ　車両及び運搬具 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ヘ　工具、器具及び備品 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　ト　リース資産 0
　　　　減価償却累計額 0 0
　　チ　建設仮勘定 2,380,000
　　有価固定資産合計 2,208,316,641
（２）無形固定資産
　　イ　リース資産 0
　　ロ　電話加入権 0 0
　　無形固定資産合計 0
（３）投資その他の資産
　　イ　基金 25,880,733
　　ロ　その他の投資 5,821,276
　　ハ　貸倒引当金 △ 5,821,276 0
　　投資その他の資産合計 25,880,733
　固定資産合計 2,234,197,374
２　流動資産
（１）現金預金 8,694,455
（２）未収金 34,179,896
　　　貸倒引当金 △ 1,102,220 33,077,676
（３）貯蔵品 0
（４）前払金 0
（５）その他流動資産 2,821,165
　　流動資産合計 44,593,296
　資産合計 2,278,790,670

令和６年度  貸借対照表

(令和６年９月３０日)

川根本町簡易水道事業会計

資産の部
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３　固定負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 524,385,872
　　固定負債 524,385,872
４　流動負債
（１）企業債
　　イ　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債 38,100,171
（２）長期借入金 0
（３）リース債務 0
（４）未払金 3,140,474
（５）前受金 0
（６）預り金 2,330
（７）引当金
　　イ　賞与引当金 0
　　ロ　法定福利費引当金 0 0
　　流動負債合計 46,350,527
５　繰延収益
（１）長期前受金 940,274,027
　　　長期前受金収益化累計額 △ 46,917,096 893,356,931
　　繰延収益合計 893,356,931
　負債合計 1,464,093,330

５　資本金 829,282,632
６　剰余金
（１）資本剰余金 0
（２）利益剰余金
　　イ　減債積立金 0
　　ロ　利益積立金 0
　　ハ　建設改良積立金 0
　　ニ　基金積立金 25,879,995
　　ニ　当年度未処分利益剰余金 △ 40,465,287
　　　利益剰余金合計 △ 14,585,292
　　剰余金合計 △ 14,585,292
　資本合計 814,697,340
　負債・資本合計 2,278,790,670

資本の部

負債の部
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